
 

 

災害ボランティア育成・防災研修等 

ご担当者 様 

 

地域・大学・社会福祉協議会等における 

防災・災害ボランティア個別講座実施についてのご案内 

 

拝啓  

時下ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素より弊会活動にご協力賜り、厚

く御礼申し上げます。さて、この度は防災・災害ボランティアに関連する個別講座について下記

の通りご案内申し上げます。 

東日本大震災以後、地域や教育機関における防災教育訓練は喫緊の課題となっており、大学等

高等教育機関においてもまた、様々な取り組みが進められていることと存じます。このような現

状を受け、弊会が実施する『災害救援ボランティア講座』に加え、より各地域・大学・社会福祉協

議会等、ご担当者様のニーズに合致したプログラムをご提供させていただきたく、ご案内申し上

げます。 

災害救援活動、平時からの防災力強化に向けた取り組みにご活用いただければ幸いです。 

 

敬具 

 

記 

（１） 内容について 

ご要望のテーマ（裏面に参考テーマ一覧も記載しております）個別講座をご提案させて

いただきます。日時・内容・会場はご都合に合わせ対応いたします。 

 

（２） 費用について 

別途ご相談させていただきます。下記、事務局までお問い合わせください。 

 

（３） お申込み方法 

希望日の1-2ヶ月前頃を目安にご連絡ください。ご担当者様のご要望をお伺いしながら、

詳細な内容を詰めさせていただきます。     

以上 

 

災害救援ボランティア推進委員会事務局 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 1-15-2 九段坂ﾊﾟｰｸﾋﾞﾙ 3F 

TEL 03-6822-9900 / FAX 03-3556-8217 

MAIL k.miyazaki@saigai.or.jp 

東京地区・大学講座担当 宮﨑 賢哉 

mailto:k.miyazaki@saigai.or.jp


 

 

これまでに実施した参考テーマの一覧のです。座学だけでなく、映像資料視聴や「アクティ

ブ・ラーニング」による各種演習・ケースワーク、実技訓練などを含めて実施しております。

内容についての詳細や受講可能人数、必要資機材等の詳細は、担当者までお気軽にお問い合わ

せください。 

 

学習カテゴリー No. テーマ 時間(例) 

基礎群 

（講義） 

１ 過去の災害から学ぶ防災・災害ボランティア 60-90 分 

２ 地震・風水害等自然災害の基本 60-90 分 

３ 地震災害から命を守る７つのステップ 60-90 分 

４ 帰宅困難者対策と安全な滞留・帰宅行動 60-90 分 

５ 社会福祉協議会と災害ボランティアセンター 60-90 分 

６ 災害情報の収集と伝達 60-90 分 

７ 災害と防災対策の基本 60-90 分 

８ 災害ボランティア活動の実際 60-90 分 

技能群 

（講義） 

（演習） 

９ 災害ボランティア活動の安全衛生 60-90 分 

10 組織的な防災・災害支援活動の進め方 90 分 

11 被災生活を乗り切るために～生活再建の流れ～ 90 分 

12 避難所運営ゲーム(HUG)で学ぶ避難所開設運営 120 分～ 

13 防災教育実践プログラム体験 ～小学校低学年 90 分～ 

14 防災教育実践プログラム体験 ～中高生、一般 90 分～ 

15 無線機を使った情報収集伝達訓練-DICE- 90 分～ 

16 災害時の心のケアとグリーフワーク 60 分 

17 大学における防災活動実践事例 60 分 

実践 

応用群 

（演習） 

（実技） 

18 ロープワーク・仮設トイレ、テント設営等実技指導 90-120 分 

19 心肺蘇生法と AED の取り扱い 90-120 分 

20 災害ボランティアセンター開設運営訓練 90-120 分 

21 災害状況を想像する力を高める～目黒巻～ 90-120 分 

22 簡易救助・救出訓練 90-120 分 

23 災害図上訓練「Disaster Imagination Game :DIG」 120 分～ 

24 豪雨災害を想定した避難行動図上演習 120 分～ 

 

※このほかにも様々なプログラムの実施・ご提案が可能です。お気軽にお問い合わせ下さい。 


